
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2015 - UASG 153061

Nº Processo: 23071014860201404.
PREGÃO SISPP Nº 175/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
18111373000103. Contratado : FARBRINDES COMERCIO E SER-
VICOS -LTDA - EPP. Objeto: Confecção de crachás para atender
NGIME/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/08/2015 a 03/08/2016. Valor Total: R$2.530,00. Fonte: 112000000
- 2015NE800406. Data de Assinatura: 04/08/2015.

(SICON - 14/09/2015) 153061-15228-2015NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2015 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003055201528.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00028986001180. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. -Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva
c/ fornecimento de peças em elevadores e plataformas elevatórias
instalados na UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/09/2015 a 31/08/2016. Valor Total: R$179.566,68. Fonte:
112000000 - 2015NE800414 Fonte: 112000000 - 2015NE800415.
Data de Assinatura: 01/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 153061-15228-2015NE800070

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 32/2015 - UASG 153061

Nº Processo: 230710095/15-34 . Objeto: Contratação de Empresa
Concessionária de distribuição de energia elétrica para prestação de
serviço contínuo de suprimento de energia elétrica ao Campus, uni-
dades do Mamm, Colégio de Aplicação João XXIII e Caed, Cine
Theatro Central, antigo DCE, Serviço Social, Fac. de Fármacia e
Odon., Gráfica, Memorial Murilo Mendes, Fórum das Artes, Jardim
Botãnico, Moradia Estudantil 1 e 2, 9 UFJF no endereço Av. Costa e
Silva 1518 e Centro Cultural Pró-música em 02(dois) endereços.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a
necessidade das unidades Declaração de Dispensa em 14/09/2015.
ALINE BARRETO DOS SANTOS. Pró-reitora Adjunta de Gestão.
Ratificação em 14/09/2015. ALEXANDRE ZANINI. Pro-reitor de
Planejamento e Gestão. Valor Global: R$ 4.143.157,56. CNPJ CON-
TRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 14/09/2015) 153061-15228-2015NE800099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153061

Número do Contrato: 60/2014.
Nº Processo: 23071017796201413.
PREGÃO SISPP Nº 217/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04717465000119. Contratado : ANIMASOM LTDA - ME -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 02 meses.
Período: 01.08.2015 a 30.09.2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/08/2015 a 30/09/2015. Data de Assinatura:
30/07/2015.

(SICON - 14/09/2015) 153061-15228-2015NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153061

Número do Contrato: 91/2013.
Nº Processo: 23071014432201370.
DISPENSA Nº 103/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 65293680000124.
Contratado : MODELO EMPREENDIMENTOS -IMOBILIARIOS -
EIRELI - EPP. Objeto: Correção do aluguel pela variação do IGPM.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 16/04/2015.

(SICON - 14/09/2015) 153061-15228-2015NE800070

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2015 - UASG 150231

Nº Processo: 23071011228201581 . Objeto: Aquisição de Cateter de
Monitorização da Pressão Intracraniana (Kit de Monitorização da
PIC). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade
em caráter de urgência de paciente em quadro grave na Unidade de
Cuidados Intensivos do Hospital Universitário Declaração de Dis-
pensa em 11/09/2015. ALEXANDRE MAGNO MENDES DA SIL-
VEIRA. Gerente Administrativo em Exercício. Ratificação em
14/09/2015. DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAUJO. Su-
perintendente. Valor Global: R$ 3.930,00. CNPJ CONTRATADA :
25.456.112/0001-82 GE HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 14/09/2015) 150231-15228-2015NE800356

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090010484201523 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas visando ao fornecimento de Ma-
teriais Odontológicos para atender às necessidades da Coordenadoria
de Saúde da Universidade Federal de Lavras. Total de Itens Licitados:
00076. Edital: 15/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2015 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/09/2015 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 14/09/2015) 153032-15251-2015NE800094

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153254

Número do Contrato: 44/2013.
Nº Processo: 23072000388201323.
PREGÃO SISPP Nº 34/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 11312296000100.
Contratado : AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e clausula quatorze do contrato. Vigência: 28/09/2015 a
28/09/2016. Valor Total: R$415.648,87. Fonte: 112000000 -
2015NE800044. Data de Assinatura: 04/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 153254-15229-2015NE800215

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 37/2015 - UASG 153271

Nº Processo: 23072028368201589 . Objeto: Contratação de serviços
de apoio ao projeto de ensino e desenvolvimento institucional : Apli-
cação dos Processos Seletivos 2016 e preparação dos processos se-
letivos 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.24
inciso XIII junto a lei 8958, de 20 de dezembro 1994. Declaração de
Dispensa em 14/09/2015. HAROLDO BERIA CAMPOS. Diretor Co-
missão Permanente do Vestibular. Ratificação em 14/09/2015. PAU-
LA DE SOUZA BRANDAO MAROTTA. Diretor. Valor Global: R$
735.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 14/09/2015) 153254-15229-2015NE800215

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/08/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição parcelada de materiais químicos e laboratoriais. Total de
Itens Licitados: 00074 Novo Edital: 15/09/2015 das 08h00 às 12h00
e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efi-
genia Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 15/09/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2015, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VITOR HUGO MEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 158717

Nº Processo: 23520.001341/1521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de Equipamentos de Me-
dicina e Medicina Veterinária, para atender às necessidades da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00045. Edital: 15/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de
Lemos, 316 Recanto Dos Pássaros - BARREIRAS - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 15/09/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/09/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AIRAN AIRES ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2015) 158717-26447-2015NE800034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 17142/2015. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Cooperativa de Produtores Agrícolas, Orgânicos e Flo-
restais do PDS Virola Jatobá - Coopaf. Objeto: Contrato nº 56/2015,
para Serviços relativos à Execução de Atividades de Manejo Flo-
restal, no Projeto de Desenvolvimento Sustentável Virola Jatobá, Mu-
nicípio de Anapu/PA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Valor: R$858.604,74. Vigência: 12 (doze) meses com efi-
cácia após a publicação do seu extrato. Foro: Justiça Federal Belém -

Pa.Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Con-
tratante, e Francisco Lima Sousa, pela Contratada..

Processo: 19508/2015. Contratante: Luciana Pereira e Ferreira Cen-
teno, representante do projeto Naya Produtos da Amazônia. Con-
tratada: Universidade Federal do Pará. Objeto: Prestação de Serviços
de Incubação de Empresas de Base Tecnológica. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor mensal: R$1.550,00. Vi-
gência: 30(trinta) meses a contar da data de sua publicação. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Luciana Pereira e Ferreira
Centeno, pela Contratante, e Carlos Edilson de Almeida Maneschy,
pela Contratada.

EDITAL Nº 176, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe a Lei n. 8.745/ 1993 com as modificações introduzidas pela Lei n. 12.425/2011, a Lei n. 12.772/2012,

o Decreto n. 7.485/2011, alterado pelo Decreto n. 8.259/2014, o Decreto n. 6.944/2009 e a Resolução n. 4.198/2011-CONSEPE, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados para

preenchimento de vagas de Professor Substituto, para o Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com as seguintes informações:

Quadro n. 01

Unidades Acadêmicas Te m a s Nº de Vagas Período de inscrição Requisitos para a Inscrição
Instituto de Tecnologia Economia Aplicada à Engenharia e Desenho para Engenharia 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Engenharia Civil ou Graduação em Engenharia Civil com Pós-Graduação.

Instituto de Ciências Biológicas Botânica 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Ciências Biológicas com Mestrado ou Doutorado em Botânica.

Instituto de Letras e Comunicação Ensino-Aprendizagem do Português 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Letras - Língua Portuguesa com pós-graduação stricto sensu ou lato sensu em Linguística
ou Educação ou Linguística Aplicada.

Instituto de Ciências da Saúde Saúde da Criança e do Adolescente 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Medicina ou Graduação em Medicina com Pós-Graduação.

Campus Universitário do Marajó - Breves História Geral da Educação 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Pedagogia com Pós-graduação em Educação ou na área das Ciências Humanas.

Campus Universitário de Altamira Literatura Portuguesa 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Licenciatura Plena em Letras - habilitação em Língua Portuguesa; ou Graduação em
Licenciatura Plena em Letras - habilitação em Língua Portuguesa com Pós-Graduação.

Língua e Literatura Anglófonas 1 16/09/15 à 29/09/15 Graduação em Licenciatura Plena em Letras - habilitação em Língua Inglesa; ou Graduação em Li-
cenciatura Plena em Letras - habilitação em Língua Inglesa com Pós-Graduação.

usuario
Realce



Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 201560 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Os Processos Seletivos Simplificados (PSS) serão regidos por este Edital e posteriores

alterações, caso existam.
2. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO
2.1 Para realizar a inscrição o candidato deverá entregar pessoalmente, ou por meio de pro-

curador legalmente constituído (apresentar procuração específica), na Unidade proponente do Processo
Seletivo Simplificado, a documentação exigida para homologação da inscrição (descrita nos subitens
abaixo), conforme definido no Art. 25 da Resolução n. 4.198/2011/CONSEPE, ou encaminhá-la via
Empresa Brasileira de Correios, pelo serviço de postagem rápida - SEDEX, ou serviço similar de entrega
rápida, com a documentação já autenticada em cartório, sendo a data de entrega e postagem até o último
dia de inscrição.

a)Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido e assinado;
b)Curriculum Vitae na Plataforma Lattes em 03 (três) vias, atendendo ao perfil descrito neste

Edital, discriminando a experiência acadêmica, didática, científica, cultural e profissional, sendo apenas
uma via deste acompanhada das comprovações. Os documentos referentes a comprovação deverão ser
apresentados em cópia autenticada ou cópia e original (para conferência).

2.2 Na falta dos diplomas e ou certificados, os candidatos poderão apresentar declaração
atualizada de conclusão do curso, com a indicação que o candidato faz jus ao título e que está
aguardando a emissão do diploma ou certificado, acompanhado de histórico escolar (Graduação e/ou
Pós-Graduação).

2.3 A documentação deverá ser encaminhada em envelope lacrado, contendo a identificação do
candidato, o número do Edital e o Tema do Processo Seletivo Simplificado, ao setor de protocolo da
Unidade responsável pelo PSS que deseja concorrer, conforme endereço abaixo:

Instituto de Tecnologia
Local de inscrição: Protocolo do Instituto de Tecnologia - ITEC. Universidade Federal do Pará

- Campus Universitário do Guamá, Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-110
Belém-Pará. Fone/fax: (91)3201-7254, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Instituto de Ciências Biológicas
Local de inscrição: Secretaria do Instituto de Ciências Biológicas - ICB, Universidade Federal

do Pará - Campus Universitário do Guamá, Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-
110 Belém, no horário de 8:00 às 12;00 e de 14:00 às 18:00 horas.

Instituto de Letras e Comunicação:
Local de inscrição: Secretaria do Instituto de Letras e Comunicação - ILC, Universidade Federal

do Pará - Campus Universitário do Guamá, Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-
110 Belém, no horário de 08:00 às 18:00 horas.

Instituto de Ciências da Saúde
Local de inscrição: Secretaria da Faculdade de Medicina - Av. Generalíssimo Deodoro, nº 01 -

Bairro Umarizal - CEP. 66055-240, Belém - Pará. Horário das 8: 00 às 12: 00 de segunda a sexta-
feira.

Campus Universitário do Marajó - Breves
Local de inscrição: Secretaria Acadêmica da faculdade de Educação e Ciências Humanas do

Campus Universitário do Marajó - Breves, situado no Conjunto Bandeirantes, s/n - Bairro Aeroporto -
CEP: 68.800.000. Horário de 08:00 às 12:00 e das 18:00 às 21:00 horas.

Campus Universitário de Altamira
Local de inscrição: Secretaria do Campus Universitário de Altamira, Rua Cel. José Porfírio, nº

2515 - Bairro: São Sebastião - CEP: 68372-040, Altamira - Pará. Telefone: (93) 2122-0500 / 2122-0501,
no horário de 008:00 às 12:00e das 14:00 às 18:00 horas.

2.4 A Unidade aguardará as inscrições via Correio pelo prazo de até 3 (três) dias úteis, contados
a partir do dia seguinte ao final das inscrições.

3. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD)
3.1. Ao candidato portador de deficiência é assegurado o direito de inscrição nos Processos

Seletivos Simplificados, em igualdade de condições com os demais candidatos, desde que as atribuições
do cargo sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
As etapas dos Processos Seletivos Simplificados serão realizadas de acordo com o Plano de PSS

da disciplina, e constará de:
Prova Escrita, Prova Didática e Julgamento de Títulos para os temas: Economia Aplicada à

Engenharia e Desenho para Engenharia; Botânica; Ensino-Aprendizagem do Português; Saúde da Crian-
ça e do Adolescente.

Prova Escrita e Prova Didática para os temas: História Geral da Educação; Literatura Por-
tuguesa; Língua e Literatura Anglófonas.

4.1 A Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
4.1.1 A Prova Escrita versará sobre item sorteado de uma lista contida no Plano de PSS, de no

mínimo dez e máximo de quinze itens relacionados ao tema e aos conteúdos referidos no Edital do PSS
e terá a duração máxima de quatro horas para sua execução.

4.1.2 A avaliação da Prova Escrita observará os critérios abaixo discriminados, sendo que a
valoração a ser conferida a cada um deles ficará a cargo da Unidade, conforme a Resolução que trata da
Valoração das Provas e Títulos que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para
professores efetivos da UFPA:

a) apresentação: introdução, desenvolvimento e conclusão;
b) conteúdo e desenvolvimento do tema: organização, coerência, clareza de ideias, extensão,

atualização e profundidade;

c) linguagem: uso adequado da terminologia técnica, propriedade, clareza, precisão e correção
gramatical.

4.2 A Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)
4.2.1 A Prova Didática consistirá na apresentação oral, pelo candidato, de um item sorteado

com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, a partir de uma lista contida no Plano de PSS,
com um mínimo de dez e no máximo de quinze itens relacionados ao tema e aos conteúdos referidos no
Edital do PSS.

4.2.2 A Prova Didática destina-se à avaliação do desempenho didático-pedagógico do candidato,
devendo ser observados a clareza, a organização e o planejamento da aula; a extensão, atualização e
profundidade de seus conhecimentos, cuja ponderação de cada critério ficará a cargo da Unidade
responsável pelo PSS, atendendo à Resolução da Unidade que trata da Valoração das provas e Títulos
que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para professores efetivos da UFPA.

4.3 O Julgamento de Títulos (Classificatória)
4.3.1 O Julgamento de Títulos será realizado por meio do exame do Curriculum Lattes e,

quando do seu julgamento e avaliação, a Comissão Examinadora considerará e pontuará, desde que
devidamente comprovados, os seguintes Grupos de Atividades:

I - Grupo I - Formação Acadêmica;
II - Grupo II - Produção Científica, Artística, Técnica e Cultural;
III - Grupo III - Atividades Didáticas;
IV - Grupo IV - Atividades Técnico-Profissionais.
5 DOS RESULTADOS
5.1 A avaliação das provas e a classificação obedecerão aos critérios estabelecidos na Resolução

n° 4.198/2011 - CONSEPE/UFPA, ao Decreto 6.944/2009 e as Resoluções das Unidades, que tratam da
Valoração das Provas.

5.2 Os examinadores deverão atribuir uma pontuação de zero a dez para o exame das Provas e
Títulos (se houver).

5.3 As Provas Escrita e Didática terão caráter eliminatório, sendo reprovado do PSS o candidato
que obtiver pontuação inferior a 7 (sete) em uma delas.

5.4 A pontuação do candidato em cada prova será a média aritmética simples dos pontos a ele
atribuídos por cada um dos examinadores, considerada uma casa decimal.

5.5 Quando houver Julgamento de Títulos, será considerado aprovado no Processo Seletivo
Simplificado o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 5 (cinco) como média aritmética
simples das pontuações das Provas e Títulos.

6 DOS RECURSOS
6.1 Caberá recurso, devidamente fundamentado:
I - da homologação das inscrições, no prazo de 2 (dois) dias consecutivos, a partir da data de

sua publicação;
II - do resultado de cada prova eliminatória, no prazo de 2 (dois) dias consecutivos, a partir da

data de divulgação do resultado;
III - do resultado final do PSS, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da data de sua

divulgação.
7 DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÕES
7.1 Ter sido aprovado em PSS, objeto do presente Edital;
7.2 Apresentar, por ocasião da contratação, os documentos exigidos em lei: declaração de não

acumulação de cargo ou emprego público, declaração de experiência quando solicitado, comprovação
dos requisitos para o cargo/emprego, conforme edital e outros documentos exigidos pela Instituição.

7.3 É vedada a acumulação de cargos e empregos cuja carga horária ultrapasse 60 (sessenta)
horas semanais, conforme o Parecer GQ n° 145, da Advocacia Geral da União, e a Nota Técnica n°
628/2010.

8 ATIVIDADES A SEREM EXERCIDAS PELO DOCENTE
8.1 Desenvolver atividades curriculares de ensino, conforme estabelecido no contrato, para os

Cursos de Graduação.
9. DA REMUNERAÇÃO
9.1 A remuneração do contratado deve observar como parâmetro os vencimentos correspon-

dentes ao padrão inicial da classe e receberá vencimento básico acrescido da RT (Retribuição por
Titulação), conforme previsto na Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº 12.863/2013 e Orientação
Normativa/SRH/MP N° 5/2009. Os contratados exercerão a docência na Universidade Federal do Pará,
percebendo salário inicial de acordo com a tabela salarial vigente a partir de 1º de março de 2015,
conforme a seguir:

Classe Denominação Nível Regime de
Tr a b a l h o

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bá-
sico

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

To -
tal

A Adjunto A 1 40h Doutor R$ 2.814,01 R$ 2.329,40 R$ 5.143,41
A Assistente A 1 40h Mestre R$ 2.814,01 R$ 985,69 R$ 3.799,70
A Auxiliar 1 40h Especialista R$ 2.814,01 R$ 370,72 R$ 3.184,73
A Auxiliar 1 40h Aperfeiçoamento R$ 2.814,01 R$ 168,29 R$ 2.982,30
A Auxiliar 1 40h - R$ 2.814,01 - R$ 2.814,01

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:
10.1. Os temas para as provas escrita e didática, as referências bibliográficas e as demais datas

das etapas do processo seletivo, serão informados no ato da inscrição.
10.2 O resultado final de cada PSS/tema será homologado pelo Reitor da Universidade Federal

do Pará - UFPA e a relação dos candidatos será publicada no Diário Oficial da União de acordo com o
estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944/2009.

10.3 O prazo de validade dos Processos Seletivos será de 01 (um) ano a contar da data de sua
homologação no D.O.U.

*O Edital Completo estará disponível na página eletrônica da PROGEP.

HORACIO SCHNEIDER

EDITAL Nº 177, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública
a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: Arte (Linguagem Teatro),
processo nº 009733/2015-46, objeto do Edital nº 68, de 04/05/2015,
publicado no Diário Oficial da União em 05/05/2015.

1º lugar: Renan Delmontt Souza Paraguassu.

HORACIO SCHNEIDER

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO
DE BARROS BARRETO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 90070. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de fusíveis

ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA
Diretor

(SIDEC - 14/09/2015) 158172-15230-2015NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2015

O HUJBB/UFPA, através de sua Pregoeira informa o re-
sultado final do Pregão Nº41/2015, que teve como vencedora a em-
presa, EDERSON F. DE SOUZA ME, valor global de R$ 17.549,85
(dezessete mil, quinhentos e quarenta e nove reais de oitenta e cinco
centavos), que está de acordo com o valor de mercado

ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA
Diretor

(SIDEC - 14/09/2015) 158172-15230-2015NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2015

Foi vencedora no presente Pregão, a empresa: Biofoco Equi-
pamentos para Laboratórios Ltda ME,CNPJ nº 13.273.660/0001-98
(itens 01 e 02).

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2015) 153065-15231-2015NE800032

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2015

Foi vencedor e faz parte da Ata de Registro de Preços da
presente licitação a seguinte empresa: A & S Construtora Albu-
querque & Souza LTDA - EPP, CNPJ: 05.468.317/0001-70. As Atas
SRP ficarão disponíveis no site: www.prefeitura.ufpb.br/cpl durante
seu período de vigência.

CAROLINA AZEVEDO TORRES
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2015) 153065-15231-2015NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 12/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 31/08/2015,Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/09/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços à seleção da proposta
mais vantajosa para a aquisição de Material Permanente Equipa-


